

Z R Z E S Z K A S Z E B S K O

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Brunon Richert

O katolicyzm radykalny na Kaszubach

Wiara katolicka jest na Kaszubach mocno ugruntowana. Kaszubi ze wszystkich szczepów polskich są najbardziej religijni i najmocniej przywiązani do katolicyzmu. Tak jest. Kaszubi w swej olbrzymiej masie są ludem wiejskim. Te zaś masy wiejskie nie tylko z tradycji i przyzwyczajenia, ale ze związku swego z przyrodą i form gospodarowania, były zawsze i pozostaną najsilniej związane z ideą chrystianizmu. Kaszuba ma jeszcze dzisiaj tą odwagę, iż nierzadko i z trybuny politycznej rozpoczyna swe przemówienie od pięknego i pełnego treści powitania: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus. Myśl o Bogu towarzyszy naszemu ludowi wszędzie w czasie trudu pracowitego dnia, przy każdym przedsięwzięciu, przy każdej decyzji. A jednak czegoś w naszym katolicyzmie brak. Brak często zdecydowanej postawy katolickiej, odwagi katolickiego słowa, czy czynu. Szczególnie w życiu publicznym, społecznym, politycznym. W domu przy swoim ołtarzyku modlitwy lub w kościele jesteśmy katolikami! Ale gdzie podziewa się nasz katolicyzm na ulicy, w pociągu, biurze, szkole, zebraniu Rady Gminnej czy Powiatowej? Tu go brak!

Dlatego trzeba stworzyć u nas nowy typ katolika. Atmosfera życia współczesnego zmusza do wysiłków i tworzy się specjalny typ człowieka, który walczy świadomie, mobilizuje wszystkie swe siły. Musi powstać nowy typ katolika, katolika nowoczesnego, radykalnego.

Typ katolika radykalnego, to typ człowieka, dla którego wszystkie dziedziny życia — od dogmatów i moralności do ustroju społecznego — są terenem walki o zwycięstwo Boga. Jest to niczym innym jak obowiązkiem konsekwentnego życia i wiary. A chociaż tego rodzaju życie, dotyczy każdego katolika — katolik radykalny jest tym, który w czasach specjalnie trudnych i przy specjalnie zwiększonych obowiązkach. Każdy problem problem życiowy rozwiązuje w myśl nauki katolickiej.

Katolik radykalny rolę ma wyznaczoną dawno: — służyć Bogu i Tatczynie. Służba zaś Tatczynie — Ojczyźnie wyraża się pragnieniem walki o sprawiedliwość społeczną i potęgę państwa. A to jest udziałem wszystkich uczciwych obywateli, stawiających dobro państwa przed dobrem partii, a zatem widzących własną siłę, ale szanujących cudze ideały i przekonania, byle służyły one istotnemu postępowi — panowaniuładu i sprawiedliwości.

Argentyna nawiąże stosunki dyplomatyczne z Polską

LONDYN (Obsł. wł.). Argentyński minister spraw zagr. podał do wiadomości, iż w Argentynie rozważane są możliwości po-

Targi w sprawie włoskiej na konferencji paryskiej

LONDYN. (Obsł. wł.). W poniedziałek po południu ministrowie spraw zagranicznych 4-ch mocarstw zebrali się w Paryżu dla rozpatrzenia obszernego porządku obrad. Pierwszym punktem porządku obrad jest ułożenie włoskiego traktatu pokojowego. Przed południem zastępcy ministrów przygotowywali materiał na południowe obrady, zastanawiali się także w jakim porządku powinna wielka czwórka omawiać poszczególne zagadnienia. Po sobotnich obradach według relacji korespondentów można

Przed utworzeniem koalicyjnego rządu we Włoszech

Rzym (SAP). Przedstawiciele trzech największych partii włoskich nawiązali porozumienie co do współdziałania w tworzeniu przyszłego rządu. Socjalista Nenni oświadczył, że rząd utworzą trzy najsilniejsze partie: katolickich demokratów, socjalistów i komunistów.

Nowobrane ciało ustawodawcze Włoch zbierze się na posiedzeniu w dniu 25 czerwca. W dniu tym wybierze ono nowego prezydenta, któremu de Gasperi złoży swoje funkcje.

Bezczelni hitlerowcy

TUBINGA. Zawieszona na wieży kościoła katolickiego 3 flagi francuskie zostały przez nieznaną sprawców usunięte. W konsekwencji francuski zarząd wojskowy nakazał miastu dostarczyć 3 nowe francuskie sztandary i zawiesić je na tym samym miejscu. Sztandary te mają przez cały miesiąc być codziennie strzeżone przez 3 członków dawnej NSDAP, albo innych organizacji hitlerowskich. Wszystkie niemieckie instytucje kulturalne wraz z kinami i teatrami zostały zamknięte. Do dnia 15 czerwca musi miasto Tubinga dostarczyć zarządowi wojskowemu 100 flag francuskich. Srodki te zostaną zniesione, gdy właściwi sprawcy zgłoszą się do policji.

—O—

„Persja” nad Dunajem

WIEDEN (ZAP). Badania radzieckich geologów poszukujących ropy naftowej zostały, jak podaje londyński „Observer”, uwieńczone bardzo pomyślnym wynikiem. Złoża ropy mają być tak głębokie, że Austria będzie „Persją” środkowej Europy.

—O—

nowego nawiązania stosunków dyplomatycznych z Austrią, Węgrami, Czechosłowacją, Polską, Jugosławią i państwami Ligii Arabskiej. Komunikat podaje, że w następstwie nawiązania stosunków dyplomatycznych ze Związkiem Radzieckim, podpisany będzie układ handlowy między Argentyną i ZSRR.

wnioskować, że konferencja paryska da pomyślny wynik i ministrowie dojdą do kompromisu.

Duże różnice wśród ministrów powstały właśnie przy traktacie włoskim szczególnie w sprawie odszkodowań dla Związku Radzieckiego i w sprawie Triestu.

Rządy Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych nie zgadzają się, by odszkodowania były splateane z bieżącej produkcji Włoch twierdząc, że oba te kraje włożyły znaczne sumy dla uratowania Włoch od załamania.

Jeśli chodzi o Triest stanowisko angielskie skłania się do uznania portu w Trieście jako międzynarodowego. Związek Radziecki jest za przyznaniem Triestu i Krainy Julijskiej w całości Republice Jugosłowiańskiej.

Niemcy uciekają ze strefy amerykańskiej do radzieckiej

BERLIN (PAP). Na żądanie władz radzieckich przeprowadzona została obecnie między strefami wymiana ludności wstrzymana od 15 czerwca. Władze radzieckie motywują swe żądanie ogromnym napływem ludności ze strefy amerykańskiej do radzieckiej. Po 15 czerwca do strefy radzieckiej będą dopuszczane tylko niewielkie transporty ludności z Bawarii, których przewóz musi być zatwierdzony przez Radę Kontrolną w Berlinie.

4 miliardy zł subskrybowano na PPOK

WARSZAWA. (PAP). Komisarz generalny PPOK oświadczył przedstawicielowi PAP, iż według dotychczasowych danych 1,515,002 osób subskrybowało pożyczkę na sumę 4 miliardów.

Jednocześnie dowiadujemy się, iż ostateczny termin, w którym kasy przyjmować będą subskrypcję, upływa w dniu 19 czerwca br.

Referendum — pytanie drugie

Czy jest w kraju uświadomiony obywatel, któryby nie chciał wpłynąć bezpośrednio na ustrój społeczno-polityczny Polski?

Jesteśmy zdziśiatkowani wojną. Na każdym kroku odczuwamy brak człowieka, brak fachowca, brak nam wszystkiego i we wszystkich dziedzinach życia. Straty naszego majątku dochodzą do 100 miliardów zł. w złocie. Każdy z nas musi zastąpić dwóch — trzech, aby podjąć pracy. Leżą przed nami niedawno rozpoczęte, olbrzymie zadania. Pragniemy dobra Polski. Mamy nie tylko prawo ale i obowiązek wpłynąć na ukształtowanie się jej ustroju.

Możemy obecnie wyrazić stosunek nasz do rzeczywistości ustrojowej w powszechnym głosowaniu ludowym, poprzez drugie pytanie referendum, które dotyczy zasad ustroju społeczno-politycznego. Odpowiedź na to pytanie ukształtuje nową konstytucję i wpłynie na dalszy bieg życia polskiego.

Wiemy, w jakim stopniu, dobro gospodarcze zależy od własności i inicjatywy prywatnej. Wszelkie zakusy, mające na celu skoszarowanie człowieka, pozabawienie go własnego warsztatu pracy na roli, w handlu, czy przemyśle — to cios w polską psychikę narodową. Polak nie może być w pełni konstruktywnym obywatelem, gdy odbierze mu się, zgodne z jego odwieczną mentalnością, prawo do gospodarki samodzielnej, o partej o własność prywatną w granicach, nie kolidujących z dobrem powszechnym.

Nie znaczy to wcale, abyśmy chcieli uzależnić nasze podstawy gospodarcze od „dobrej woli” rekinów przemysłu, czy oddać je w „pacht” obcemu kapitałowi. Ustawa o przejęciu na własność

państwa podstawowych gałęzi gospodarki narodowej, należycie nas od tego zabezpiecza i jednocześnie, ponieważ zasięg sektora gospodarki upaństwowionej wynosi zaledwie 25 proc., nie odbiera nam inicjatywy twórczej w zakresie gospodarki prywatnej czy to w handlu i rzemiośle, czy też — w przemyśle.

Gospodarka, nacjonalizująca podstawowe dziedziny wielkiego przemysłu, zapewnia planowość działania ekonomicznego umożliwia wielkie dzieło odbudowy kraju, powoduje racjonalny, sprawiedliwy rozdział dóbr i gwarantuje, że zyski z niej nie wpływają do kieszeni wyzyskiwaczy, lecz do skarbu państwa na użytek ogółu.

Nikogo nie trzeba zjednywać na rzecz reformy rolnej. Wszystkie światlejsze ugrupowania przed wojną, jak w czasie okupacji, posiadały projekty tej reformy. Zrealizowały ją jednak całkowicie dopiero partie bloku demokratycznego. Nikt rozumny nie będzie jej zwalczał. Skasowała bowiem nareszcie taki dziwoląg staroświecki, jak to, że kilka tysięcy ludzi uprzywilejowanych żyło kosztem milionów obywateli, dawała na własność warsztat pracy bezrolnym i małorolnym.

Wszyscy, którzy nie chcą uzależnienia gospodarczych podstaw kraju od samowoli rekinów przemysłu, dyrektorów i karteli, czy też — od obcego kapitału, a dążą do szybkiej odbudowy kraju we wszystkich dziedzinach życia i pragną zachować indywidualną własność rolną w rękach ludzi pracy oraz mają na celu dobro polskiego rzemiosła, handlu i drobnego przemysłu — wszyscy na drugie pytanie referendum odpowiedzą: tak.

—O—

